
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 09.06.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.153/2016 

privind aprobarea situațiilor financiare anuale și a repartizării profitului net realizat de către 

Ocolul Silvic Municipal Baia Mare R.A. în exercițiul financiar 2015 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

JOI 19 MAI 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin Viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr.320/2016; 

• Raportul de specialitate nr. 1815 /18.05.2016, promovat de Ocolul Silvic Municipal Baia Mare 

R.A. prin care se învederează necesitatea, oportunitatea și legalitatea aprobării situațiilor 

financiare anuale și a repartizării profitului realizat în cursul exerciț iului financiar 2015; 

• Hotărârea Consiliului de Administraț ie a Ocolului Silvic Municipal Baia Mare nr. 6/18.05.2016; 

• Raportul auditorului financiar Dorca Ioana Daniela – prin AD CONT S.R.L. asupra situațiilor 

financiare anuale pentru exerciț iul financiar 2015; 

 

Având în vedere : 

• Ordonanța Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societățile naționale, 

companiile naționale și societăț ile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum 

și la regiile autonome, cu modificările și completările ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 550/2004 privind înființarea Ocolului Silvic Municipal Baia Mare 

în vederea administrării în regim silvic și gospodărirea durabilă a pădurilor proprietate publică 

a Municipiului Baia Mare, cu modificările și completările ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 148/2016 privind desemnarea unui viceprimar al Municipiului 

Baia Mare pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata 

suspendării de drept a mandatului de Primar al Municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin 

Cherecheş; 

• Art. 36 alin.2 lit.a), alin.3 lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă repartizarea profitului net aferent exercițiului financiar 2015 în valoare de 

697.961,62 lei pe următoarele destinații: 

 

•    participarea salariaților la profit                                        45.629,00 lei; 

•    vărsăminte la Bugetul Local                                           300.000,00 lei; 

•   Alte rezerve - surse de finanțare a investiț iilor                110.291,69 lei. 



2 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 09.06.2016  

 

Art.2.    Se aprobă situațiile financiare anuale ale Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A. pentru 

exercițiul financiar 2015 astfel cum sunt prezentate în Raportul de gestiune al Consiliului de 

Administrație cuprins în Anexa nr. 1 la prezenta și în Bilanțul contabil, cuprins în Anexa nr. 2 la 

prezenta, anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituția Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin Viceprimar desemnat;  

• Consiliul de Administrație al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare; 

• Ocolul Silvic Municipal Baia Mare R.A.; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

 

 

      Cozoplean Ciprian                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 


